Дело №1-81\2019 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

05 ноября 2019 г. п. Кавказский, КЧР

Прикубанский районный суд Карачаево-Черкесской Республики в составе:

председательствующего – судьи Хубиева Ш.М.,

при секретаре судебного заседания Левченко А.А., 

с участием:

государственных обвинителей – заместителя прокурора Прикубанского района КЧР Бостанова И.Х., старшего помощника прокурора Прикубанского района КЧР Сакиевой А.А.,

потерпевшей ФИО9 №1, 

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Джибабова А.М., действующего на основании удостоверения №25 и ордера №002089 от 20.08.2019,

защитника несовершеннолетнего подсудимого ФИО2 – адвоката Борлакова К.Б., действующего на основании удостоверения №25 и ордера №002085 от 15.08.2019,

законного представителя несовершеннолетнего подсудимого ФИО2 - ФИО3,

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО 7, дата года рождения, уроженца п.ФИО 28 Адрес КЧР, гражданина РФ, со средним образованием, не женатого, не работающего, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: КЧР, Адрес , п.ФИО 28 Адрес , под стражей по настоящему делу не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а,В» ч.2 ст.158 и ч.1 ст.150 УК РФ;

ФИО 1, дата года рождения, уроженца п.ФИО 28 Адрес КЧР, гражданина РФ, с неоконченным средне-специальным образованием, не женатого, детей не имеющего, студента 2 курса, не судимого, проживающего и зарегистрированного по адресу: КЧР, Адрес , п.ФИО 28 Адрес , под стражей по настоящему делу не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и несовершеннолетний ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а также ФИО1, являясь лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, вовлек несовершеннолетнего в совершение преступления путем обещаний.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

Так, дата , примерно в 20 часов, ФИО1 увидев на открытом участке местности, расположенном на северной окраине п.Мичуринский Адрес Карачаево-Черкесской Республики по следующим географическим координатам: 44 градуса 17 минут 40 секунд северной широты? 42 градуса 20 минут 05 секунд восточной долготы, прицеп с принадлежащими ФИО9 №1 11 тюками сена, стоимостью 800 рублей каждый, общей стоимостью 8 800 рублей, предложил несовершеннолетнему ФИО2 украсть это сено, распределил роли, при которых он (ФИО1), при помощи трактора МТЗ 80 с установленным погрузчиком сельскохозяйственного назначения должен был перемещать поочередно указанные выше тюки сена на прицеп, установленный на тракторе МТЗ 80, а ФИО2 должен был отсоединить прицеп от трактора МТЗ 80 для удобства погрузки и помогать при погрузке тюков сена на погрузчик и на прицеп.

Согласившись с предложением ФИО1, действуя согласовано с ним, с целью совершения хищения несовершеннолетний ФИО2 отцепил прицеп от трактора МТЗ 80, которым управлял ФИО1, после чего направился к прицепу с 11 тюками сена, принадлежащих ФИО9 №1, а ФИО1, при помощи погрузчика сельскохозяйственного назначения, установленного на управляемом им тракторе МТЗ 80, поочередно, при содействии несовершеннолетнего ФИО2 переместил указанные 11 тюков сена на свой прицеп, после чего они скрылись с места совершения преступления, причинив ФИО 34 своими умышленными действиями значительный материальный ущерб на общую сумму 8800 рублей, и впоследствии распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1 вовлек несовершеннолетнего ФИО2 преступную группу и в совершение преступления путем обещаний при следующих обстоятельствах.

Так, он, являясь лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, дата , примерно в 20 часов, находясь на участке местности, расположенном на северной окраине п. ФИО 28 Адрес Карачаево-Черкесской Республики по следующим географическим координатам: 44 градуса 17 минут 40 секунд северной широты, 42 градуса 20 минут 05 секунд восточной долготы, достоверно зная, что ФИО 1, дата года рождения, является несовершеннолетним и не достиг восемнадцатилетнего возраста, предложил последнему вместе с ним участвовать в совершении преступления, с целью незаконного обогащения, пообещав последнему материальное вознаграждение, на что несовершеннолетний ФИО2, осознавая преступный характер действий ФИО1 и желая незаконно обогатиться, согласился на его предложение. Таким образом, ФИО1 незаконно вовлек несовершеннолетнего ФИО2 на совершение преступления против собственности в группе лиц по предварительному сговору.

Далее, ФИО1, действуя по предварительному сговору с несовершеннолетним ФИО2 на совершение тайного хищения чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений, дата , примерно в 20 часов, находясь на участке местности, расположенном на северной окраине п. Мичуринский Адрес Карачаево-Черкесской Республики имеющим географические координаты: 44 градуса 17 минут 40 секунд северной широты? 42 градуса 20 минут 05 секунд восточной долготы, в соисполнительстве, по заранее распределенным ролям, совершили тайное хищение принадлежащих ФИО9 №1 11 тюков сена, стоимостью 800 рублей каждый, итого общей стоимостью 8800 рублей, с которыми, скрывшись с места совершения преступления, причинили последней значительный материальный ущерб на общую сумму 8800 рублей.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и несовершеннолетний ФИО2 свою вину в вышеуказанных преступлениях признали полностью, чистосердечно раскаялись в содеянном, и от дачи показаний отказались, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, согласившись с обстоятельствами дела, указанными в обвинительном заключении.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, данных им на стадии предварительного расследования, следует, что в настоящее время он нигде не работает и на протяжении 3 лет он помогает своему отцу на поле, в частности, он скашивает сено и изготавливает из скошенного сена прессованные тюки которые в последующем продает. У его отца имеется 4 поля, которые расположены на северной окраине п. Мичуринский Прикубанского района Карачаево-Черкесской Республики. С прессовкой сена помогали ФИО4 и его сын ФИО 9, последнего он знает еще со школы, они учились в п. Мичуринский. В начале июля 2019 года, точной даты он не помнит, он на одном из полей своего отца скосил и вместе с Б-выми спрессовал 90 тюков сена которые постепенно он распродавал с разрешения его отца. Примерно дата , к нему обратилась жительница поселка Мичуринский ФИО5, та хотела купить у него 11 тюков сена. В ходе их разговора они сошлись на том, что он привезет ей домой 11 тюков сена за 12 000 рублей, но дату доставки они не обговаривали.

дата , с утра и до 19 часов он вместе с ФИО 29 ФИО 35 и ФИО 9 занимались ремонтом трактора, который возил пресс для сена. После тяжёлого дня они с ФИО 9 захотели поехать в Адрес , чтобы развеется посидеть в увеселительных заведениях, но не у него, не у ФИО 9 денег на это не было. Он вспомнил, что ФИО 2 хотела купить у него тюки сена и предложил ФИО 1 поехать на их поле и привезти ФИО 2 11 тюков сена, на что ФИО 9 согласился. С целью перевозки указанных тюков с его поля к ФИО 2, он с ФИО 9 попросили у ФИО 3 с прицепом, сказав ему, что они поедут забирать со своего поля тюки сена и что они хотят их продать ФИО 2. ФИО 7, показал, что трактор ФИО 10 оборудован для погрузки тюков сена (на нем установлен погрузчик, именуемый в простонародье как КУН). Вместе с Трактором МТЗ 80 с регистрационным знаком 

<

***>, они взяли у Биаслана прицеп для транспортировки сена с поля.

Примерно в 20 часов дата , он совместно с ФИО 1 на указанном выше тракторе с прицепом выехали на северную окраину п. Мичуринский Адрес Карачаево-Черкесской Республики, в направлении полей его отца. Проехав примерно 3-4 км, по проселочной дороге они увидели металлическую тележку, на которой были установлены тюки с сеном. Он решил их украсть и продать их ФИО 2 вместо своих тюков, тем самым заработать деньги, не продавая при этом свои тюки. Он, не задумываясь, предложил украсть указанные тюки сена ФИО 1, на тот момент на сколько ему известно ФИО 1 было 16 лет, при этом он сказал ему, что вырученные деньги они поделят между собой, и что могут поехать в Адрес для посещения кафе, баров, кино и т.д. ФИО 9 сразу же согласился совершить с ним кражу указанных тюков. С целью реализации его преступного плана, он и ФИО 1 осмотрелись по сторонам и, убедившись в том, что за их действиями ни кто не наблюдает и, что их действия являются тайными, определив между собой их совместные действия, согласно которым ФИО 9 отцепил их прицеп и помогал грузить указанные тюки на него, он управлял трактором с установленным на нем погрузчиком «КУНом» и перемещал тюки с сеном поочередно с тележки на которой те были установлены на их прицеп. Переместив 11 тюков сена на их прицеп, они направились вместе с похищенным к ФИО 2 на Адрес . По дороге они договорились, что скажут ФИО 2, что указанные тюки сена принадлежат ему и не будут говорить о том, что они их украли. Примерно в 21 час они подъехали на указанном тракторе с прицепом, на котором были погружены 11 тюков сена похищенные ими с северной окраины п. ФИО 28 Адрес КЧР. ФИО 9 вышел из кабины и пошел к дому ФИО 2 для того чтобы сказать ей, что они привезли ей сено. ФИО 2 сказала, чтобы они их выгрузили перед ее домом, что они и сделали. После того как они выгрузили тюки сена, ФИО 2 сказала, что у нее нет наличных денег и что она снимет 12 000 рублей за указанные тюки сена и расплатится с ними на следующий день. Им пришлось согласится с ней, так как в поселке ФИО 28 нет банкомата. Они попрощались с ней и отвезли трактор и прицеп ФИО 3, после чего разошлись по своим домам. На следующий день, дата , ФИО 2 принесла деньги за указанные тюки к нему домой, но так как он в то время был на поле, та отдала 12 000 рублей его родителям.

В совершении данного преступления он признается и раскаивается, просит учесть его признательные показания и активное участие при расследовании настоящего уголовного дела(т.1, л.д. 76-79).

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО 7, данных им на стадии предварительного расследования, следует, что он обучался в средней общеобразовательной школе п. ФИО 28 Адрес Карачаево-Черкесской Республики. Так в настоящее время, можно сказать со школы он дружит с ФИО 1 дата года рождения, хоть тот и младше его на 5-6 лет, как он и указывал выше в школе все односельчане общались дружно. Возраст ФИО 9 ему известен, так как зимой прошлого года он его поздравлял с 16-летием.

Так на протяжении 3 лет ФИО 7 помогает своему отцу на поле, в частности он скашивает сено и изготавливает из скошенного сена прессованные тюки которые в последующем продает. У его отца имеется 4 поля которые расположены на северной окраине п. Мичуринский Адрес Карачаево-Черкесской Республики, и на всех 4 полях произрастает трава из которой, как и указывал выше, делает прессованные тюки сена. С прессовкой сена ему помогали его друг ФИО 1 и отец последнего ФИО 27 Рамазан. В начале июля 2019 года, точной даты он не помнит, он на одном из полей своего отца скосил и вместе с ФИО 29 спрессовал 90 тюков сена которые он постепенно распродавал с разрешения его отца. Примерно дата , к нему обратилась жительница поселка ФИО 2, та хотела купить у него 11 тюков сена. В ходе разговора они сошлись на том, что он привезет ей домой 11 тюков сена за 12 000 рублей, но дату доставки они с ней не обговаривали.

дата , с утра и до 19 часов он вместе с ФИО 29 Рамазаном и ФИО 9 занимались ремонтом ФИО 12, который возил пресс для сена. После тяжёлого дня они с ФИО 9 захотели поехать в Адрес , чтобы развеется посидеть в увеселительных заведениях, но не у него, не у ФИО 9 денег на это не было. ФИО 6 он вспомнил, что ФИО 2 хотела купить у него тюки сена и предложил ФИО 9 поехать на их поле и привезти ФИО 2 11 тюков сена на что последний согласился. С целью перевозки указанных тюков с его поля к ФИО 2, они с ФИО 9 попросили у ФИО 3 с прицепом, сказав ему, что они поедут забирать с его поля тюки и что они собираются их продать ФИО 2. ФИО 7 показал, что ФИО 12 ФИО 10 оборудован для погрузки тюков сена. Вместе с ФИО 12 МТЗ 80 с регистрационным знаком 

<

***>, они взяли у ФИО 10 прицеп для транспортировки сена с поля. Примерно в 20 часов дата , он совместно с ФИО 1 на указанном выше ФИО 12 с прицепом выехали на северную окраину п. ФИО 28 Адрес Карачаево-Черкесской Республики, в направлении полей его отца. Проехав примерно 3-4 км, по проселочной дороге они увидели металлическую тележку на которой были установлены тюки с сеном. Он решил их украсть и продать их ФИО 2 вместо своих тюков, тем самым заработать деньги не продавая при этом свои тюки. Он не задумываясь предложил украсть указанные тюки сена ФИО 1, на тот момент на сколько ему известно последнему было 16 лет, и он понимал, что вовлекает ФИО 1, в совершение кражи, при этом он сказал ему, что вырученные деньги они поделят между собой, и что могут поехать в Адрес для посещения кафе, баров, кино и т.д. ФИО 9 сразу же согласился совершить с ним кражу указанных тюков. С целью реализации его преступного плана, он и ФИО 1 осмотрелись по сторонам и, убедившись в том, что за их действиями ни кто не наблюдает и, что они являются тайными, определив между собой их совместные действия, согласно которым ФИО 9 отцепил их прицеп и помогал грузить указанные тюки на него, ФИО 7 управлял ФИО 12 с установленным на нем погрузчиком «КУНом» и перемещал тюки с сеном поочередно с тележки на которой те были установлены на их прицеп. Переместив 11 тюков сена на свой прицеп, они направились вместе с похищенным к ФИО 2 на Адрес . По дороге они договорились, что скажут ФИО 2, что указанные тюки сена принадлежат ему и не будут говорить о том, что они их украли. Примерно в 21 час они подъехали на указанном ФИО 12 с прицепом, на котором были погружены 11 тюков сена похищенных ими с северной окраины п. ФИО 28. ФИО 9 вышел из кабины и пошел к дому ФИО 2 для того чтобы сказать ей, что они привезли сено. ФИО 2 вышла к ним посмотрела на указанные тюки сена, сказала, чтобы они их выгрузили перед ее домом, что они и сделали. После того как они выгрузили тюки сена, ФИО 2 сказала, что у нее нет наличных денег и что та снимет 12 000 рублей за указанные тюки сена и расплатится с ними на следующий день. Им пришлось согласится с ней, так как в п. ФИО 28, нет банкомата. Они попрощались с ней и отвезли ФИО 12 и прицеп ФИО 3, после чего разошлись по своим домам. На следующий день, дата , ФИО 2 принесла деньги за указанные тюки к нему домой, но так как он в то время был на поле, та отдала 12 000 рублей его родителям (т.1 л.д.230-233, т.2 л.д.5-8).

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО 1 данных им на стадии предварительного расследования, следует, что в настоящее время он обучается на автомеханика в 4-ом Лицее Адрес , он студент 2 курса. В настоящее время в летний период когда идет сенокос, у его отца работает пресс для сена который прессует скошенное на полях сено превращая его в рулоны (тюки) массой примерно 280-300 кг., весь летний период он находится с отцом или дома. Как и многие жители п. ФИО 28, занимающиеся сеном, к его отцу ежегодно обращается семья ФИО 31 Абдула с просьбой спрессовать скошенное сено в тюки (рулоны), и его отец всегда по мере возможности помогает жителям п. ФИО 28. У ФИО 31 Абдулы есть сын по имени ФИО 11 которого, он знает еще со школы, тот учился старше его и он относится к нему с уважением. Он тоже помогал отцу и жителям их поселка – п. ФИО 28 в прессовке сена. 

дата , с 8 часов до 19 часов его отец, он и ФИО 7 занимались ремонтом ФИО 12 который возил пресс для сена. После того как они закончили с ФИО 12, ФИО 11 предложил поехать в Адрес чтобы развеется, но в виду того что у них не было денег, они подумывали разойтись по домам, но ФИО 11 вдруг вспомнил, что его соседка ФИО 2 хотела купить у него 11 тюков сена и что те уже договорились о 12 000 рублей за них. ФИО 11 предложил поехать на его поле и привезти ФИО 2 11 тюков сена. Он согласился и с целью перевозки указанных тюков с поля ФИО 31 к ФИО 2, они попросили у его дяди ФИО 3 МТЗ 80 оборудованный погрузчиком тюков и с прицепом, сказав ему, что они поедут забирать с поля отца – ФИО 7 тюки сена и что хотят их продать ФИО 2. ФИО 10 согласился и ФИО 11 сел за руль и примерно в 20 часов дата , он и ФИО 7 на указанном выше ФИО 12 с прицепом выехали на северную окраину п. ФИО 28 Адрес Карачаево-Черкесской Республики, в направлении полей ФИО 31. Проехав примерно 3-4 км, по проселочной дороге они увидели металлическую тележку на которой были установлены тюки с сеном. ФИО 11 остановил ФИО 12 осмотрелся по сторонам и через несколько минут предложил ему украсть указанные тюки сена, ФИО 11 еще сказал, что вырученные деньги они поделят между собой, и что могут поехать в Адрес погулять. Он долго не думая согласился совершить кражу указанных тюков. Перед тем как начать перегружать тюки на их прицеп, они вышли из кабины ФИО 12, осмотрелись по сторонам и убедившись в том, что рядом никого нет, указанные тюки не охраняются и что их действия являются тайными, определив между собой их действия, согласно которым он отцепил их прицеп и помогал грузить указанные тюки на него, а ФИО 11 управлял ФИО 12 с установленным на нем погрузчиком « именуемом в простонародье КУН» и перемещал тюки с сеном поочередно с тележки на которой те были установлены на их прицеп. Переместив 11 тюков сена на их прицеп, они направились вместе с похищенным к ФИО 2 на Адрес . По дороге они договорились, что указанные тюки сена принадлежат ФИО 11, то есть тюки сена якобы с поля ФИО 31. О совершённой краже они договорились не распространятся и держать это в тайне. Примерно в 21 час они подъехали на указанном ФИО 12 с прицепом на котором были погружены 11 тюков сена похищенных ими с северной окраины п. ФИО 28. Он вышел из кабины и пошел к дому ФИО 2 для того чтобы сказать ей что они привезли ей сено. ФИО 2 вышла к ним посмотрела на указанные тюки сена, сказала, чтобы они их выгрузили перед ее домом, что они и сделали. После того как они выгрузили тюки сена, ФИО 2 сказала, что у нее нет наличных денег и что та снимет 12 000 рублей за указанные тюки сена и расплатится с ними на следующий день. Им пришлось согласится с ней, так как в п. ФИО 28 нет банкомата. Они попрощались с ней и отвезли ФИО 12 и прицеп обратно к дяде ФИО 3, после чего они разошлись по своим домам. На следующий день, дата , ФИО 2 принесла деньги за указанные тюки к ФИО 11 домой, но так как тот в то время был на поле, та отдала 12 000 рублей его родителям, они не успели забрать данные деньги и разделить их между собой, так как уже в обеденное время у него и у ФИО 11 дома были сотрудники полиции которые узнали, что данное преступление совершили он и ФИО 7. В совершении данного преступления он признается и раскаивается, просит учесть его признательные показания и активное участие при расследовании настоящего уголовного дела (т.2 л.д.19-28).

Помимо вышеуказанных признательных показаний подсудимых, их вина в инкриминируемых им деяниях нашла свое полное подтверждение в ходе судебного заседания. 

Так, потерпевшая ФИО9 №1 суду показала, что она проживает в п.ФИО 28 Адрес . Имеет личное подсобное хозяйство. В виду того, что нее нет сенокоса для того, чтобы заготовить на зиму, сено для своего скота, она закупает у жителей п.ФИО 28. Летом 2019 года она договорилась с ФИО 4 Р. и сказала, что хочет купить у него 24 тюка сена за 24 000 рублей и что их вывезет ее сын Анатолий. ФИО 4 Р. согласился и сказал, что тюки сена находятся на северной окраине п. ФИО 28. Она позвонила младшему сыну Анатолию и попросила его забрать тюки сена купленные ей у ФИО 4 Р. и объяснила ему где те находятся. Анатолий согласился.

В дальнейшем ее младший сын ФИО 30 Анатолий вместе со своим другом ФИО6 поехали на принадлежащем ФИО 30 ФИО 12 и забрали первую партию тюков в количестве 11 штук. Через несколько часов те привезли первую партию тюков сена и выгрузили на хозяйственном дворе ее домовладения. На поле ФИО 4 Р., оставались еще 13 тюков сена, но Анатолий в тот же день не смог их забрать оставив их на потом. За второй партией тюков сена поехали Анатолий и ФИО6, загрузили оставшиеся 13 тюков сена и выехали в сторону ее дома, по дороге пошел дождь и у них с прицепа (тележки) выпали 2 тюка сена, Анатолий и Юрий не стали забирать тюки сена которые выпали и решили их забрать после улучшения погоды. Когда те доехали до старой телевышки, дождь еще продолжался и дорогу к поселку смыло, ФИО 6 Анатолий решил оставить прицеп (тележку) с тюками возле старой телевышки, то есть на возвышенности, так как побоялся спустить прицеп с указанным грузом вниз во избежание аварии. Анатолий вместе с Юрием приехали к ней домой, рассказали о том как с прицепа выпали 2 тюка сена и о том где те оставили прицеп с тюками. На следующий день, ей на телефон позвонил младший сын Анатолий и сказал, что не может поехать за прицепом с тюками сена. В виду того, что погода улучшилась она хотела побыстрее завести тюки сена домой, для этого она попросила друга их семьи ФИО7, привезти указанный прицеп, последний согласился и спросил о месте нахождения тюков сена. Она объяснила ему где находятся тюки сена и сказала, что ему поможет ФИО6, тот же и покажет точное место нахождения прицепа с 11 тюками сена и место где выпали 2 тюка днем ранее. Свидетель №2 и Свидетель №1, выехали за прицепом (тележкой) с 11 тюками сена. Когда те приехали на место, прицеп (тележка) был на месте где его оставили Анатолий и Юрий, но тюков сена на нем не было. Алексей позвонил и рассказал об этом ей, она сначала думала, что тот шутит и не поверила ему, но Алексей ее уверил в этом. Она позвонила Анатолию и попросила разобраться и выяснить где тюки сена. Через несколько минут ей позвонил Анатолий и сказал, чтобы она вызвала сотрудников полиции, что тюки сена кто-то украл. Она позвонила главе администрации ФИО 28 сельского поселения и, рассказав о случившемся, сразу позвонила в полицию и сообщила о краже тюков сена. После чего она вместе с сотрудниками полиции ездила по п.ФИО 28 и осматривала свежескошенные и спрессованные тюки сена приобретенные жителями поселка. Осматривая тюки сена они остановились на 11 тюках сена перед домом ФИО 2, по внешнему виду, со слов ее младшего сына Анатолия, те были похожи на те тюки сена которые она купила у ФИО 4. ФИО 2 рассказала, что указанные 11 тюков сена купила у ФИО 7 и ФИО 1 за 12 000 рублей и что данные денежные средства та только что отдала отцу ФИО 7- Абдулу. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №7 данными им в ходе предварительного следствия следует, что он более 10 лет занимается сельским хозяйством, у него есть 4 сенокоса, на которых он изготавливает тюки сена, с ним на поле работает старший сын ФИО 7, тюки сена они продают жителям п. ФИО 28. дата до обеда, к нему домой пришла ФИО 2, она передала ему 12000 рублей, различными купюрами, на вопрос о том, что за деньги, она сказала, что днем ранее купила у его 11 тюков сена. Он подумал, что ФИО 11 продал тюки с их поля и не предал этому значение. Но уже после обеда к нему домой приехали сотрудники полиции, которые искали его сына ФИО 11, но того дома не было. Когда он спросил зачем они ищут ФИО 11, ему сказали, что тот и ФИО 1 украли 11 тюков сена у ФИО9 №1. Он был удивлен этим, после чего он сразу отнес деньги в сумме 12000 рублей ФИО 2. Когда домой пришел ФИО 11, он узнал от того, что ФИО 11 и ФИО 1 украли 11тюков сена с тележки, расположенной на северной окраине и продали их ночью дата ФИО 2 (т.1 л.д. 182-187).

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что он нигде не работает, в основном он помогает по хозяйству ФИО9 №1 Ему известно, что у ФИО9 №1 имеется крупнорогатый скот, корм для них ФИО9 №1 покупает у жителей поселка ФИО 28. На зиму та покупает с полей прессованные тюки сена. Так в начале июля 2019 года, ФИО9 №1 решила начать готовится к зиме. Насколько он знает, та заказала 24 тюка сена у жителя п. ФИО 4 и попросила его и своего младшего сына Анатолия привезти указанные тюки сена. Данные тюки сена находились на северной окраины п. ФИО 28.

Он вместе с Анатолием на его ФИО 12 МТЗ с прицепом (тележкой) приехали к ФИО8 балке и забрали первую партию тюков в количестве 11 штук. Первую партию тюков сена они выгрузили на хозяйственном дворе домовладения ФИО9 №1 За второй партией тюков сена он и Анатолий поехали на следующий день, там оставалось 13 тюков сена, они поочередно грузили их в прицеп (тележку). 2 тюка сена по дороге они выронили, но так как был дождь они оставили указанные тюки до улучшения погоды. Далее поднявшись на возвышенность в направлении поселка, в районе бывшей телевышки они побоялись спускаться по размытой дороге с крутого спуска и Анатолий решил оставить прицеп с тюками на возвышенности. Отцепив прицеп(тележку) они поехали к ФИО9 №1 после чего разошлись по домам. На следующий день ФИО9 №1 попросила его поехать за тюками сена вместе с ФИО7. Они, утром на ФИО 12 Свидетель №2, выехали на место, где они днем ранее оставили прицеп с 11 тюками сена. По приезду на место они увидели прицеп, который они оставили днем ранее с 11 тюками сена, тот был пустой. В это время Алексей позвонил ФИО9 №1 и рассказал об этом, на что та сильно удивилась и не поверила ему, переспрашивая несколько раз, после чего та сказала, что отправила к ним ФИО 30 Анатолия. По приезду Анатолий начал сильно ругаться и был зол, что кто то украл их тюки с сеном. Тот позвонил и рассказал об этом ФИО9 №1, и через 20-30 минут на данное место приехали сотрудники полиции и сама ФИО9 №1, его и Алексея ФИО9 №1 отправила за двумя тюками сена выроненными ним и Анатолием днем ранее. После того как он и Алексей нашли и загрузили указанные 2 тюка сена, Алексею кто-то позвонил, тот сказал что им нужно ехать к дому ФИО 2 (жительница п.ФИО 28). По приезду к дому ФИО 2 З., они увидели много сотрудников полиции, ФИО9 №1, ФИО 2 З., Свидетель №3, где он и опознал перевозимые им вчера тюки сена принадлежащие ФИО9 №1 Также он слышал разговоры в поселке, что тюки ФИО9 №1 украли жители поселка ФИО 7 и ФИО 1, но, как и при каких обстоятельствах те совершили данное преступление, он не знает.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе судебного разбирательства, следует, что он нигде не работает, на жизнь он зарабатывает засееванием и уборкой урожая с полей в округе п. ФИО 28 Адрес Карачаево-Черкесской Республики. В начале лета 2019 года ему позвонила жительница п. ФИО 28, и его хорошая знакомая ФИО9 №1, в ходе разговора, та сказала, что вчера купила у ФИО 4 24 тюка сена и что 13 из них ей вчера не смогли привезти, так как погода была плохая. Та попросила забрать тележку с оставшимися тюками сена и привести их к ней домой. Он согласился и спросил о месте нахождения тюков сена, на что ФИО 8 сказала, что тюки с сеном в количестве 11 штук уложены на тележку и тележка находится на северной окраине п. ФИО 28 в районе старой телевышки, а еще 2 тюка ее сын Анатолий вместе с его другом ФИО6, днем ранее выронили севернее от указанной тележки в нескольких километрах от неё и сказала, что Свидетель №1 покажет ему точное место тележки и выроненных тюков. Он на ФИО 12 вместе с ФИО6 приехал в указанном ФИО 30 направлении. Юра показал ему где находится тележка и по приезду на место они увидели тележку о которой говорила ФИО9 №1, та была пустая. ФИО 6 он позвонил ФИО9 №1 и сообщил ей об этом, на что та сильно удивилась и не поверила ему, переспрашивая у него несколько раз, после чего та сказала, что отправила к нему его сына ФИО 30 Анатолия. По приезду Анатолий начал сильно ругаться и был зол, что кто то украл их тюки с сеном. Тот позвонил и рассказал об этом ФИО9 №1, и через 20-30 минут на данное место приехали сотрудники полиции и сама ФИО9 №1. 

По приезду к дому ФИО 2 З., он увидел много сотрудников полиции, ФИО9 №1, ФИО 2 З., Свидетель №3, после чего один из сотрудников полиции попросил выгрузить его указанные тюки возле кучки аналогичных тюков расположенных возле дома ФИО 2 З., что он и сделал, после чего уехал по своим делам.

Из показаний свидетеля ФИО 2 З.А. данных в ходе судебного разбирательства, следует, что для того чтобы заготовить на зиму корм для коров сено она обычно покупает у жителей села у кого есть сенокосы и кто продает сено в тюках с полей. Она обратилась к ФИО 7 и договорилась с ним о приобретении 11 тюков сена с доставкой за 12 000 рублей. ФИО 11 согласился но дату доставки они с ним не обговаривали и в дальнейшем привез ей 11 тюков сена, за что она расплатилась на следующий день с его отцом. При этом ФИО 1 она вместе с ФИО 7 не видела.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО 2 З.А. данные ею в ходе предварительного следствия, следует, что в п.ФИО 28 Адрес Карачаево-Черкесской Республики она и ее семья проживают с 1978 года по настоящее время, в виду чего она знает всех жителей поселка и общается с ними довольно хорошо. У нее в домашнем подворье имеется крупнорогаты скот в количестве 3 дойных коров, но сенокоса для того чтобы заготовить на зиму корм (сено) для указанных коров у них нет. Она обратилась к ФИО 7 и договорилась с ним о приобретении 11 тюков сена с доставкой за 12 000 рублей. ФИО 11 согласился но дату доставки они с ним не обговаривали.

Так дата , примерно с 21 до 22 часов, точного времени она не помнит, кто-то окликнул ее, она вышла на улицу и увидела ФИО 1, тот поздоровался с ней и сказал, что те привезли ей сено. Выйдя на улицу она увидела ФИО 7 который вышел из-за руля ФИО 12 и сказал, что 11 тюков сена которые тот обещал привезти находятся на прицепе и тот спросил куда их выгрузить. Она указала на участок местности расположенный возле ее дома и дала ему разрешение выгрузить указанные 11 тюков сена на данном месте. После того как те выгрузили тюки сена, она сказала ФИО 7, что наличных денег у нее нет и что она может утром в Адрес снять их и отдать за купленные у него тюки сена. ФИО 11 согласился с ней и сказал, что будет ждать ее у себя дома. На следующий день она поехала в Адрес и с банковской карты сняла 12 000 рублей и поехала домой к ФИО 7. По приезду ФИО 7 дома не было и она отдала 12 000 рублей отцу ФИО 11 –ФИО 31 Абдулу, пояснив ему, что дата купила у ФИО 11 11 тюков сена. Она не знала, что купленные у ФИО 7 и ФИО 1 11 тюков сена краденные, она была уверена, что ФИО 11 и ФИО 9 привезли честно скошенное и спрессованное сено, а не ворованное. Когда она пришла домой, она увидела большое скопление людей, были люди в форменной одежде сотрудников полиции и ряд жителей поселка в их числе были ФИО 7, ФИО 1, его мать ФИО 27 Вера, ФИО 30 Анатолий, ФИО6 и ФИО7, на ее вопрос о том, что случилось Вера сказала, что ФИО 7 и ФИО 1 украли 11 тюков сена принадлежащих жительнице поселка ФИО9 №1, и продали их ей. Она сказала, что только что отнесла деньги за указанные тюки родителям ФИО 7. Далее насколько она поняла ФИО6 опознал указанные тюки сена и подтвердил, что тот лично их перевязывал, также ФИО7 привез еще 2 тюка сена которые были полностью идентичны с теми тюками сена которые она купила у ФИО 7 и ФИО 1. Она сказала, что ей не нужны ворованные тюки сена и что ФИО9 №1 их может забрать. Она же вернулась к ФИО 31 и забрала обратно свои 12 000 рублей. Хочет добавить, что она не помнит какими купюрами она отдавала и в последующем забирала указанные 12 000 рублей. Данные денежные средства она уже потратила так как не думала что их нужно хранить. После того как она дала объяснение и указала, что действительно купила 11 тюков сена у ФИО 7, ФИО 1, она пошла по своим делам. Как и при каких обстоятельствах те совершили данное преступление она не знает. Более о данном преступлении и механизме его совершения ей ничего не известно и ей более добавить к вышеуказанному нечего (т.1 л.д.135-137).

Данные оглашенные показания свидетель подтвердила в полном объеме.

Свидетель Свидетель №3-А. суду показал, что у его матери ФИО9 №1, в домашнем подворье имеется крупнорогатый скот. Сено ФИО9 №1 обычно покупает у жителей п. ФИО 28, у кого есть сенокосы и кто продает сено в тюках с полей. В начале июля 2019 года, насколько ему известно его мать позвонила ФИО 4, с вопросом о приобретении у него 24 тюков сена, за 24 000 рублей самовывозом. ФИО 4 Р., согласился и сказал, где они могут забрать указанные 24 тюка сена, то есть с северной окраины п. ФИО 28 в районе ФИО8 балки. С этой целю он вместе с его другом ФИО6 поехали на своем ФИО 12 и забрали первую партию тюков в количестве 11 штук. Первую партию тюков сена они выгрузили на хозяйственном дворе домовладения его мамы. За второй партией тюков сена он и Юра поехали дата , там оставалось 13 тюков сена, при движении в сторону поселка выронили 2 тюка сена, но в виду того, что погода была плохая и шел дождь они не стали забирать тюки сена которые выронили при движении. Они решили их забрать после улучшения погоды. Поднявшись на возвышенность в направлении п. ФИО 28, в районе бывшей телевышки он решил оставить прицеп с тюками, так как побоялся спустить прицеп с указанным грузом вниз во избежание аварии. Тюки сена купленные у ФИО 4 в количестве 11 штук, остались на ночь на прицепе, на указанном ним месте, а он вместе с Юрой поехали домой к маме. Поздно ночью он уехал к себе домой. 

дата , у него не было возможности приехать и привезти прицеп с 11 тюками сена домой к маме. Свидетель №2 и Свидетель №1, дата выехали на место где они днем ранее оставили прицеп с 11 тюками сена и обнаружили пропажу сена. Алексей позвонил и рассказал об этом его матери. ФИО9 №1 позвонила ему и попросила разобраться и выяснить где тюки сена. По приезду на место он увидел пустой прицеп (тележку). Он сразу понял, что их кто-то украл и сказал маме, чтобы та вызвала сотрудников полиции. 

Через 20-30 минут на данное место приехали сотрудники полиции вместе с его мамой данные тюки в последствии были обнаружены у ФИО 2 З.А. которая пояснила что купила их у ФИО 18

Свидетель Свидетель №4 показал суду, что у него имеется ФИО 12 МТЗ, на котором установлен погрузчик тюков сена. У него к данному ФИО 12 имеется двухосный прицеп. 

Летом 2019 года, к нему домой пришел его племянник ФИО 1 и житель их поселка – п. ФИО 28, ФИО 7, последний попросил у него ФИО 12 с прицепом, сказав ему, что они поедут забирать с поля ФИО 7 тюки сена и что они хотят продать тюки сена - ФИО 2. Он согласился, так как знал, что у семьи ФИО 7 есть несколько полей и что те продают тюки сена с поля, да и к тому же он хотел, чтобы его племянник заработал себе немного денег своим трудом. ФИО 11 и ФИО 9 в последствии привезли его ФИО 12 и тележку к нему домой, поблагодарили его и пошли по своим домам. На следующий день, он на указанном ФИО 12 поехал на восточную окраину п. ФИО 28 где у него содержится скот и овцы, и больше половины дня он находился там. После обеда к нему приехали сотрудники полиции и пояснили что с помощью его ФИО 12 ФИО 7 и ФИО 1 совершили кражу 11 тюков сена принадлежащих ФИО9 №1 и продали ФИО 2 З.А.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО 4 Р.Т. данные им в ходе предварительного следствия следует, что у него в собственности имеется сельхоз поля (сенокосы) которые расположены на северной окраине п. ФИО 28 Адрес Карачаево-Черкесской Республики, и на всех полях произрастает трава, из которой он делает прессованные тюки сена для последующей продажи. 

В начале июля 2019 года, к нему обратилась жительница п. ФИО 28 ФИО9 №1, с вопросом о приобретении с его участка поля- 24 тюка сена, за 24 000 рублей самовывозом. Так как ФИО 8 является матерью его одноклассника ФИО 30 Алика, он согласился и сказал где те могут забрать указанные 24 тюки сена (с северной окраины п.ФИО 28 в районе ФИО8 балки). Так точной даты он не помнит, но это было через несколько дней после его разговора с ФИО 8, её младший сын Анатолий вместе с его другом ФИО6 поехали и забрали первую партию тюков в количестве 11 штук, хочет добавить, что на выходе с пресса, сено перевязывал ФИО6 и завязывал определенные узлы, но какие именно он не знает. Далее на сколько ему известно, дата Юра и Анатолий вернулись за 13 тюками сена, то есть за второй партией купленного у него сена, и при движении в сторону поселка те выронили 2 тюка сена, но в виду того, что погода была плохая и шел дождь те не стали забирать тюки сена которые выронили при движении. Анатолий и Юрий решили их забрать после улучшения погоды. Поднявшись на возвышенность в направлении их поселка-п. ФИО 28, в районе бывшей телевышки Анатолий решил оставить прицеп с тюками на ней, так как тот побоялся спустить прицеп с указанным грузом вниз во избежание аварии, в виду того что спуск с возвышенности был сильно крутой, а грунтовую дорогу с указанной возвышенности размыло. 

На следующий день дата , ему позвонила ФИО 8, и сказала, что вторую партию сена (11 тюков) украли с места где их оставил Анатолий. Он сказал, что ему об этом ничего не известно, и что он даже не знает в каком месте те оставили указанные тюки с сеном. ФИО 6 сказала, что прицеп с тюками Анатолий оставил в районе старой телевышки (на северной окраине п. ФИО 28), та попросила его поехать на указанное место и помочь с поисками похищенного у неё сена. Он согласился и, управившись по своим делам, направился на указанное ФИО 8 место. На указанном месте уже находились ФИО 30 Анатолий, ФИО6 и ФИО7 (жители поселка ФИО 28), также он увидел пустой прицеп. В ходе разговора с указанными мужчинами ему стало известно про то, что он указал выше, в частности про перевязку указанных тюков сена Юрием и про выроненные с прицепа 2 тюка сена. Далее приехали сотрудники полиции, начали проводить какие-то осмотры и опрашивать его и находившихся на данном месте парней. После того как он дал объяснение и указал, что действительно продал ФИО 8 24 тюка сена, он уехал по своим делам. В последующем от кого то из жителей п. ФИО 28 он узнал, что данную кражу совершили ФИО 7 и ФИО 1 которые являются жителями п. ФИО 28, но как и при каких обстоятельствах те совершили данное преступление он не знает. Более о данном преступлении и механизме его совершения ему ничего не известно и ему более добавить к вышеуказанному нечего.

Помимо вышеизложенных показаний подсудимых, потерпевшей и свидетелей, вина ФИО 7 и ФИО 1 подтверждается также следующими письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания:

- постановлением о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО 7 по п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ и ФИО 1 по п. «а,в» ч.2 ст. 158 УК РФ;

- протоколом осмотра места происшествия от дата с фототаблицей, в ходе которого с участием ФИО 7 и ФИО 1 осмотрена территория расположенная на восточной окраине п. ФИО 28 Адрес Карачаево-Черкесской Республики, где ФИО 7 и ФИО 1 указали на транспортное средство ФИО 12 МТЗ 80 регистрационный знак 

<

***>, с прицепом и показали, что при помощи данного ФИО 12 с прицепом, они дата , находясь на северной окраине п. ФИО 28 Адрес Карачаево-Черкесской Республики совершили кражу 11 тюков сена принадлежащих ФИО9 №1(т.1 л.д. 40-48);

- протоколом осмотра места происшествия от дата с фототаблицей, в ходе которого с участием Свидетель №1 осмотрена территория прилегающая к Адрес в п.ФИО 28 Адрес Карачаево-Черкесской Республики на которой обнаружены и опознаны похищенные 11 тюков сена. (т.1 л.д.27-38);

- протоколом осмотра места происшествия от дата с фототаблицей, в ходе которого с участием ФИО9 №1 осмотрена территория расположенная на северной окраине п. ФИО 28 Адрес Карачаево-Черкесской Республики по следующим географическим координатам: 44 градуса 17 минут 40 секунд северной широты? 42 градуса 20 минут 05 секунд восточной долготы, откуда были похищены 11 тюков сена (л.д.14-26);

- протоколом выемки от дата с фототаблицей, в ходе которой у свидетеля Свидетель №4 на восточной окраине п. ФИО 28 Адрес Карачаево-Черкесской Республики по следующим географическим координатам 44 градуса 16 минут 32 секунды северной широты? 42 градуса 19 минут 17 секунд восточной долготы изъято транспортное средство «ФИО 12 МТЗ 80» регистрационный знак 

<

***>, и прицеп к нему (т.1 л.д. 149-153);

- протоколом осмотра предметов от дата , с фототаблицей, в ходе которого осмотрено транспортное средство ФИО 12 МТЗ 80 регистрационный знак 

<

***>, синего цвета с прицепом (т.1 л.д. 154-159);

- протоколом выемки от дата с фототаблицей, в ходе которой у потерпевшей ФИО9 №1 с территории домовладения расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адрес , 

<

...>, не включая жилые помещения изъяты 11 тюков (рулонов) сена (т.1 л.д. 165-169);

- постановлением о признании предметов вещественными доказательствами. Согласно которым вещественным доказательством признан ФИО 12 МТЗ 80 г.р.з. 

<

***>, который был передан владельцу под сохранную расписку (т.1 л.д. 160-163);

- постановлением о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО 7 по ч.1 ст. 150 УК РФ (т.1 л.д. 203-204).

Перечисленные выше доказательства суд находит относимыми, поскольку на основании них можно сделать выводы по существу дела; допустимыми, поскольку они получены уполномоченными должностными лицами в предусмотренном законом порядке.

Эти же доказательства суд находит достоверными, поскольку они согласуются между собой и подтверждаются другими обстоятельствами, установленными по делу.

Признавая ФИО 7 виновным в предъявленном ему обвинении, суд квалифицирует его действия по незаконному завладению совместно с ФИО 1 имущества потерпевшей ФИО9 №1 по п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. Поскольку судом установлено, что ФИО 7, действуя согласовано с ФИО 1, завладел имуществом потерпевшей, исходя из размера дохода потерпевшей, ущерб для нее действительно является значительным. 

Действия ФИО 7 по привлечению ФИО 1 к хищению имущества потерпевшей ФИО9 №1, суд квалифицирует по ч.1 ст.150 УК РФ как вовлечение несовершеннолетнего в совершение преступления путем обещаний, совершенное лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, поскольку судом установлено, что, ФИО 7 знал о несовершеннолетнем возрасте ФИО 1 и, несмотря на это, предложил ему совершить преступление, пообещав совместно потратить вырученные от хищения денежные средства. 

Признавая ФИО 1 виновным в предъявленном ему обвинении по незаконному завладению совместно с ФИО 7 имущества потерпевшей ФИО9 №1 суд квалифицирует его действия по п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. Поскольку судом установлено, что ФИО 7, действуя согласовано с ФИО 1, завладел имуществом потерпевшей, исходя из размера дохода потерпевшей, ущерб для нее действительно является значительным. 

Назначая подсудимым наказание, суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, исходит из принципа справедливости и соразмерности наказания совершенным противоправным деяниям, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновных, обстоятельства, влияющие на назначение наказания согласно ст.ст.61 и 63 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

В соответствии со ст.43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений.

При этом суд принимает во внимание следующие обстоятельства: ФИО 7 совершил два преступления средней тяжести, имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется положительно, не судим, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО 7, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО 7 по всем вышеуказанным эпизодам преступлений, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, является активное способствование им расследованию преступлений, а также признание им вины (ч.2 ст. 61 УК РФ).

Основания, предусмотренные ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкие, по делу отсутствуют. Суд также не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела.

Учитывая изложенные обстоятельства, а также принимая во внимание тяжесть совершенных преступлений и личность подсудимого, исходя из принципа восстановления социальной справедливости, суд полагает, что назначение ему по всем совершенным им преступлениям более мягкого наказания, чем лишение свободы, невозможно. 

В то же время, с учетом отношения ФИО 7 к совершенным преступлениям, его чистосердечного раскаяния, наличия смягчающих его наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает его исправление возможным без реального отбывания наказания.

Определяя подсудимому ФИО 7 размер наказания, суд исходит из положений ч.1 ст.62 УК РФ о том, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. Учитывая, что цели уголовного наказания могут быть достигнуты назначением подсудимому основного наказания в виде лишения свободы, а также принимая во внимание характеризующие его личность данные и смягчающее его наказание обстоятельства, суд полагает возможным не назначать ему дополнительное альтернативное наказание виде ограничения свободы, предусмотренное санкциями ч.2 ст.158 УК РФ.

Судом установлено, что ФИО 1 совершил преступление средней тяжести, имеет постоянное место жительства, по которому положительно характеризуется, впервые совершил преступление, активно способствовал раскрытию преступления, в содеянном раскаялся, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, не женат, перед потерпевшей извинился.

В настоящее время он обучается в профессиональном лицее № Адрес , из характеристики, представленной с места учебы, следует, что ФИО 1 характеризуется исключительно с положительной стороны. (т.2 л.д. 69).

Из акта обследования материально-бытовых условий по месту жительства несовершеннолетнего ФИО 1 следует, что он проживает в частном доме площадью 48 кв.м. вместе с отцом, матерью и тремя детьми. Комнаты благоустроенны, имеется всё в соответствии с нормами. Родители характеризуются с положительной стороны. Санитарное состояние жилого помещения - положительное, общий заработок в семье составляет 25 тыс. руб., отношения в семье доброжелательные (т.2 л.д. 74).

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимого ФИО 1, в соответствии с п.п.«б,и» ч.1 ст.61 УК РФ, является совершение преступления в несовершеннолетнем возрасте и активное способствование им расследованию преступления, а также признание им вины (ч.2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО 1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Основания, предусмотренные ч.6 ст.15 УК РФ для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, по делу отсутствуют. Суд также не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела.

В соответствии с ч.1 ст. 432 УПК РФ указанные обстоятельства позволяют суду сделать вывод о том, что исправление несовершеннолетнего может быть достигнуто освобождением несовершеннолетнего подсудимого от наказания и применить к нему принудительные меры воспитательного воздействия, предусмотренную частью второй статьи 90 Уголовного кодекса Российской Федерации

Принимая решение об освобождении несовершеннолетнего ФИО 1 от наказания, суд учитывает положения ч. 1 ст. 432 УПК РФ и пункта 35 Постановления Пленума ВС РФ от 1 февраля дата N 1 "О судебной практике применения законодательства, регламентирующего особенности уголовной ответственности и наказания несовершеннолетних", содержащего разъяснения о том, что в таком случае на основании пункта 3 части 5 статьи 302 УПК РФ суд постановляет обвинительный приговор без назначения наказания.

Процессуальные издержки по делу составляют 14495 рублей (3345 рублей – за вознаграждения адвоката на предварительном следствии, 11150 рублей за участие защитника несовершеннолетнего подсудимого ФИО 1 – адвоката ФИО 25 в ходе судебного разбирательства), которые в соответствии с ч.8 ст. 132 УПК РФ и п.8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 42 "О практике применения судами законодательства о процессуальных издержках по уголовным делам" подлежат взысканию за счет среда федерального бюджета. К такому выводу суд приходит в связи с тем, что несовершеннолетний подсудимый ФИО 1 не работает, его отец является инвалиАдрес группы, мать также не работает, семья воспитывает четверых детей, постоянного источника дохода семья не имеет.

Процессуальные издержки по делу составляют 12600 рублей (4500 за вознаграждение защитника подсудимого ФИО 7 – адвоката ФИО 20 на предварительном следствии, а также в ходе судебного разбирательства в размере 8100 рублей) которые в соответствии со ст. 131,132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого ФИО 7

Гражданский иск по делу не заявлен, вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке, предусмотренном ст.309 УПК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО 7 и ФИО 1 в целях обеспечения исполнения приговора до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 303, 308-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО 7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ, и ч.1 ст.150 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев;

- по ч.1 ст.150 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО 7 наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО 7 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО 7 в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу стать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту своего жительства; периодически, один раза в месяц, в установленные уголовно-исполнительной инспекцией сроки являться туда для регистрации и отчета о своем поведении; не менять своего постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения в отношении ФИО 7 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Признать ФИО 1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ.

Освободить ФИО 1 от наказания с применением принудительных мер воспитательного воздействия в виде предупреждения и передачи его под надзор родителей сроком в 1 (один) год.

Разъяснить несовершеннолетнему ФИО 1, что его деянием причинен ущерб охраняемым законом интересам потерпевшей ФИО9 №1, нарушено право потерпевшей на неприкосновенность её имущества.

Разъяснить родителям несовершеннолетнего ФИО 1, что передача под надзор родителей состоит в возложении на них обязанности по воспитательному воздействию на несовершеннолетнего и контролю за его поведением.

Разъяснить несовершеннолетнему ФИО 1 и его родителям, что в случае систематического неисполнения принудительной меры воспитательного воздействия она подлежит отмене с направлением материалов дела в установленном порядке для привлечения несовершеннолетнего к уголовной ответственности

Меру пресечения в отношении ФИО 1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- возвращенные по принадлежности 11 тюков сена - оставить у ФИО9 №1; 

- возвращенный по принадлежности ФИО 12 МТЗ 80 с государственным регистрационным знаком 

<

***> с прицепом - оставить у Свидетель №4;

Процессуальные издержки по делу в размере 12600 рублей взыскать с осужденного ФИО 7 в доход государства. 

Процессуальные издержки по делу в размере 14495 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Карачаево-Черкесской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции при подаче им апелляционной жалобы (о чем осужденный указывает в своей апелляционной жалобе), а также в десятидневный срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающей его интересы. Осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференц-связи, а также имеет право отказаться от защитника, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Хубиев Ш.М.